On voit que le principe : tout pouvoir vient de Dieu, ne s'appliquant qu'à la forme même du pouvoir, laisse indécise la question de savoir quelle est l'origine humaine du pouvoir, et en qui réside le droit de souveraineté. Sur cette question, la solution de saint Thomas est beaucoup plus libérale qu'on ne l'attendrait du moyen âge, d'après les idées que l'on s'en fait généralement.

(1) *Comm. sentent. super XLV distinct.*

(2) *C. Commentaires sur les Epîtres de Saint Paul ad Romanos*, ch. XIII : « *Non est potestas nisi a Deo. Regia potestas potest considerari quantum ad tria : 1° Quantum ad ipsam potestatem, et sic est a Deo ; 2° Quantum ad modum adipiscendi potestatem, et sic quandoque potestas est a Deo, quandoque vero non est a Deo ; 3° Quantum ad usum ipsius, et sic quandoque est a Deo, quandoque non est.* » Il est évident qu'une interprétation aussi large et aussi vague du texte de saint Paul n'a rien à voir avec la doctrine moderne du droit divin.

Quel est l'attribut essentiel de la souveraineté? C'est la puissance de faire les lois. A qui appartient cette puissance? A la multitude tout entière, ou à celui qui représente la multitude (*vel totius multitudinis, vel alicujus gerentis vicem*) (1). Le pouvoir est donc originairement entre les mains de tous; et s'il se concentre entre les mains de quelques-uns, ou même d'un seul, c'est que ceux-ci sont censés représenter la multitude tout entière: c'est donc à titre de représentant de la multitude que le prince ou le magistrat peut faire les lois. On voit que c'est dans la multitude que le pouvoir souverain a sa source. Aussi saint Thomas n'hésite-t-il pas à déclarer que dans un bon gouvernement il faut que tous aient quelque part au gouvernement (*ut omnes aliquam partem habeant in principatu*) (2).

Quant à la forme de gouvernement, la meilleure, selon saint Thomas, qui suit en cela l'opinion de Polybe et de Cicéron, est le gouvernement mixte, où se combinent à la fois la monarchie, l'aristocratie et le gouvernement populaire (3). Un chef suprême, choisi en raison de sa vertu et de son mérite; au-dessous de lui, des grands, qui doivent également leur grandeur à leur valeur personnelle; enfin une multitude participant au gouvernement, soit parce que c'est en elle que les grands sont choisis, soit parce qu'elle les choisit elle-même: tel est le meilleur gouvernement. La royauté s'y rencontre, puisqu'un seul gouverne; l'aristocratie, puisque les grands commandent sous l'autorité du roi; enfin, la démocratie elle-même, puisque c'est au peuple qu'appartient l'élection des grands.